
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 99

28 Φεβρουαρίου 2013

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  1774/15858
Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Αρκουδό−
γιαννη», Τ.Κ. Ελληνικών, Δ.Ε Αρτεμισίου, Δήμου Ιστι−
αίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001(Φ.Ε.Κ 285/2001 τ. Α΄) 

«περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως των άρθρων 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.  3978/2011 (Α΄137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής αποκε−
ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 192/72, 
Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών (Φ.Ε.Κ 259 τ. Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ15τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει 
των οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο−
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87 τ.Α΄/07−
06−2010) περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 6, τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283. 

8. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 

του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997 
Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην υπ’ 
αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 1/1/2011, 
από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/27−12−2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
– Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 20/11/2012 έκθεση (13ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγι−
αλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Αρ−
κουδόγιαννη», Τ.Κ. Ελληνικών, Δ.Ε Αρτεμισίου, Δήμου 
Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενους τους 
Αλέξανδρο Πουλημένο και Αναστάσιο Χριστοφόρου. 

11. Το από Οκτώβριο 2011, με κλίμακα 1:500 τοπογραφι−
κό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον διπλωμα−
τούχο πολιτικό μηχανικό Αθανασίου Χ. Χρήστο, σε μια 
(1) πινακίδα, με αριθμό σχεδίου Τ1, που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 02/08/2012 από τον 
Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο τοπογράφο μηχανικό 
ΠΕ/Δ΄, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας 
και θεωρήθηκε την 03/08/2012, από την Αθηνά Μπούρικα 
διπλωματούχο τοπογράφο μηχανικό Π.Ε/Β΄, αναπληρώ−
τρια Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 και συ−
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/170087/Σ.1699/02−04−2012 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄ Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με 
το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην εξεταζόμενη θέση. 

13. Το υπ’ αριθμ. Φ121/οικ. 76/21−01−2013 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20/11/2012 έκθεση (13ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας − παλαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά 

945

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.04 09:42:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τα όρια αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην 
θέση «Αρκουδόγιαννη», Τ.Κ. Ελληνικών, Δ.Ε Αρτεμισίου, 
Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμε−
νους τους Αλέξανδρο Πουλημένο και Αναστάσιο Χρι−
στοφόρου, καθώς και το από Οκτώβριο 2011, με κλίμακα 
1:500 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
από τον διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό Αθανασίου 
Χ. Χρήστο, σε μια (1) πινακίδα, με αριθμό σχεδίου Τ1, 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
02/08/2012 από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο 
τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Δ΄, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 03/08/2012, 
από την Αθηνά Μπούρικα διπλωματούχο τοπογράφο 
μηχανικό Π.Ε/Β΄, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας 
υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής. 

Στο παραπάνω από Οκτώβριο 2011 τοπογραφικό διά−
γραμμα σε μια πινακίδα η αρμόδια Επιτροπή καθόρισε 
για πρώτη φορά:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία (35), 1, 2, ….., 35, 36 της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία (35΄), 1΄, 2΄, ….., 35΄, 36΄ της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντε−
ταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο σε εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του 
άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία. 

Στη ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές (περιφρά−
ξεις, τοιχία, κλίμακες), που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 13 Φεβρουαρίου 2013

Η Γενικός Γραμματέας
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ 

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
13° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 20/11/2012

Στη Χαλκίδα σήμερα 20−11−2012, ημέρα Τρίτη,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 21875/133353/12−12−2011 
απόφαση Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−

ας − Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 8234/86515/04−05−2012 και 14102/154323/02−08−2012 
όμοιες αποφάσεις αποτελούμενη από τους:

1. Μπαρσάκη Σταματούλα, ΠΕ/Γ εφοριακών, νομίμως 
αναπληρούσα την αν/τρια Προϊσταμένη Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο, (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους, Ιω. Σελεβάκου κατά την αυτοψία),

2. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο τοπογράφο μη−
χανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας, σαν μέλος,

3. Φλουρή Κων/νο, πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη της Λι−
μενικής Αρχής Αιδηψού, σαν μέλος,

4. Ζέρβα Νικόλαο, διπλωματούχο αρχιτέκτονα μηχα−
νικό ΠΕ/Δ, Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Δόμησης, του 
Δήμου Ιστιαίας−Αιδηψού, σαν μέλος,

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε νόμιμα 
κατά την αυτοψία δεν προσήλθε).

Παρουσία και του γραμματέα της Επιτροπής Σκούρα 
Σταύρου, εργοδηγού δομικών έργων ΔΕ/Γ, υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την υπ’ αριθμ. Φ.93/24/19−11−2012 πρό−
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των οριο−
γραμμών αιγκιλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση 
Αρκουδόγιαννη, Τ.Κ. Ελληνκών, Δ.Ε. Αρτεμισίου, Δήμου 
Ιστιαίας−Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενους τους 
Αλέξανδρο Πουλημένο και Αναστάσιο Χριστοφόρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της 
παρ. 3 του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως 
τέτοια και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 24−10−2011 αίτηση του Προκοπή Παυλίδη, 

εκπροσώπου των ενδιαφερομένων, με την οποία υπο−
βλήθηκε τοπογραφικό διάγραμμα 1:500 και ζητείται ο 
καθορισμός των ορίων αιγιαλού− παραλίας, στην πιο 
πάνω περιοχή.

2. Το από Οκτώβριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα, του 
διπλωματούχου πολιτικού μηχανικού Αθανασίου Χ. Χρή−
στου, με κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, με αρ. σχ. Τ1, 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
02−08−2012 από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο 
αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Δ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 
03−08−2012 από την Αθηνά Μπούρικα, διπλωματούχο 
αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της 
ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ.2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−01) 
«περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 
8205πε/Β0010/20−04−05 κοινής υπουργικής απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

 4. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(ΦΕΚ137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρ−
θρο 5 του Ν. 2971/01.

5. Το υπ’  αριθμ. Φ121/2109/25−11−2011 έγγραφο Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβάστηκε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 947

η υπόθεση προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παρα−
πάνω διάταξης. 

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/170087/Σ.1699/02−04−2012 έγγρα−
φο ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρ−
ρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού 
αιγιαλού στην υπόψη περιοχή. 

7. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο−
πής, κατά την 02−08−2012, μετά την υπ’ αριθμ. Φ93/14/
20−07−2012 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί−
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα: 

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περι−

οχής συνίσταται από βραχώδη πρανή με ύψη στέψης 
που κυμαίνονται από 3,00 έως 8,00 μέτρα περίπου ενώ 
παρά των κορυφών του αιγιαλού από 4 έως 10 και από 
18 έως 24 σχηματίζονται αμμώδεις όρμοι, που έχουν 
προκύψει από τη διάβρωση αποσάθρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής καθώς και από την εναπόθεση 
φερτών υλών των ρεμάτων που εκβάλλουν μεταξύ των 
κορυφών 3−4 και 18−22. Το εύρος των αμμωδών όρμων 
κυμαίνεται στη πρώτη θέση από 5,00 έως 18,00 μέτρα 
περίπου ενώ στη δεύτερη από 5,00 έως 22,00 μέτρα 
και τα υψόμετρα αυχένα κυμαίνονται από 0,78 έως 2,72 
μέτρα και από 1,03 έως 2,64 μέτρα αντίστοιχα.

ii. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιοχής 
είναι ημιβραχώδης με κλίσεις εδάφους από μέτριες στα 
νότια της εξεταζόμενης περιοχής και εντονότερες προς 
το βορρά, διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές 
διατάξεις, πλην ενός μικρού τμήματος που έχει εντα−
χθεί εντός ορίων οικισμού (μεταξύ των κορυφών 4−7 
του αιγιαλού), είναι αραιά δομημένη κυρίως στο εντός 
του οικισμού τμήμα, με χρήση γης κυρίως τουριστι−
κή και ακολουθούν η γεωργική, δασική εκμετάλλευση 
(ρητινοπαραγωγή και παραγωγή ξύλου) και τελευταία 
η κτηνοτροφική. Η κατανομή της απασχόλησης στον 
τέως Δήμο Αρτεμισίου (στοιχεία ΕΣΥΕ 2001) κατά κλάδο 
οικονομικής δραστηριότητας το μεγαλύτερο μερίδιο 
κατέχει ο τριτογενής τομέας (41,6%), ενώ ακολουθούν ο 
πρωτογενής τομέας (34,4%) και ο δευτερογενής (24%).

iii. η περιοχή έχει χαρακτηριστική φυσική δασική βλά−
στηση, που αποτελεί και το φυσικό όριο βλάστησης 
και συνίσταται από χαλέπιο πεύκη καθώς και αυτοφυή 
θαμνώδη και ξυλώδη βλάστηση, αποτελούμενη από 
πουρνάρι, σχίνο, ερείκη, κουτσουπιά, κουμαριά κ.λπ. Στο 
μεγάλο ρέμα υφίσταται καλαμιώνας.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι, πλην της παρακείμενης δα−
σικής έκτασης,

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής και ειδικότερα από τα 
ετήσια ανεμολογικά στοιχεία, που προέρχονται από 
μακροχρόνιες παρατηρήσεις της περιόδου 1956−1997 
του πλησιέστερου προς την εξεταζόμενη περιοχή μετε−
ωρολογικού σταθμού Σκοπέλου της ΕΜΥ, από τα οποία 
προκύπτουν ότι οι επικρατέστεροι άνεμοι στην ευρύτε−
ρη περιοχή είναι Βόρειας, βορειοανατολικής και νότιας 
δ/νσης ενώ σε μικρότερο ποσοστό πνέουν οι άνεμοι του 
δυτικού τομέα (ΝΔ, Δ και ΒΔ). Οι ενδεικτικές τιμές μέσης 
συνολικής συχνότητας εμφάνισης για κάθε διεύθυνση 

είναι Β με 22%, ΒΑ με 13,7%, Ν με 5,5%, και ακολουθούν 
οι ΒΔ με 5,2%, ΝΔ με 2,7%, ΝΑ με 1,8% και Δ και Α με 
0,7%. Οι Β και ΒΑ άνεμοι είναι οι ισχυρότεροι φθάνο−
ντας μέχρι και 10 Bf. και επικρατούν κατά τη διάρκεια 
του χειμώνα. Οι άνεμοι των υπολοίπων δ/νσεων δεν 
ξεπερνούν τα 9 Bf. Οι συνήθεις πνέοντες άνεμοι είναι 
ασθενούς ή μέτριας έντασης (έως 6 Bf),

δ) η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κυρίως από 
άμμο με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην ακτή, 
με την ισοβαθή των 10 μ. να βρίσκεται σε απόσταση 
100 μέτρων από αυτή. Κατά διαστήματα υπάρχουν βρά−
χοι πάνω και κάτω από την επιφάνεια της θάλασσας 
μέχρι 2 δέκατα του μιλίου ανοιχτά της. Β.Α. της ακτής 
της εξεταζόμενης περιοχής και σε απόσταση 1,4 μίλια 
βρίσκεται η νησίδα Ποντικονήσι ενώ στην ίδια περίπου 
απόσταση από την ακτή και σε απόσταση 5 δεκάτων 
του μιλίου ΝΑ της νησίδας Ποντικονήσι βρίσκεται η 
βραχονησίδα Πρασονήσι. Τα βάθη στον άξονα της ακτής 
και των Nήσων είναι μεγάλα (μέχρι 51μ.)

Τα παλιρροιακά δεδομένα, που βασίζονται σε μα−
κροχρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθμού 
Σκιάθου, πλησιέστερου και αντιπροσωπευτικότερου 
σταθμού για την εξεταζόμενη θέση, εμφανίζουν μέσο 
εύρος παλίρροιας 0,07μ., μέγιστο εύρος 0,60μ., ελάχιστο 
εύρος 0,01 μ. και επάλλαξη 1,05 μ. (στατιστικά στοιχεία 
της περιόδου 1955−1978) ενώ στην περιοχή παρατηρείται 
ασταθές ρεύμα μικρής έντασης,

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεσαίο ανάπτυγμα πελάγους, που σε συνδυασμό με 
τα προαναφερθέντα στοιχεία της μορφολογίας του 
πυθμένα και των ανέμων που την επηρεάζουν και του 
γεγονότος ότι προστατεύεται από Β και ΒΑ, όπου και οι 
ισχυρότεροι πνέοντες άνεμοι, από τη νησίδα Ποντικο−
νήσι και τη βραχονησίδα Πρασονήσι να μην αναμένεται 
μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου,

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών λιμενικών έργων στην πε−
ριοχή μελέτης,

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα την υπ’ αριθμ. 1363/ΕΠΑ331/25−05−1990 
(ΦΕΚ 344/Δ/05−07−1990) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας περί 
καθορισμού ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης και 
κατηγοριοποίηση του οικισμού παρ. Ελληνικών της κοινό−
τητας Αρτεμισίου του νομού Εύβοιας που εκδόθηκε κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων του από 24−04−85 Π.Δ. (ΦΕΚ 181 
Δ΄/03−05−85), το όριο του οποίου έχει εφαρμοστεί στο πα−
ρόν τοπογραφικό διάγραμμα και καταλαμβάνει τμήμα της 
εξεταζόμενης περιοχής. η) το γεγονός ότι στην περιοχή 
δεν υφίσταται κτηματολόγιο. θ) την μη ύπαρξη ευπαθών 
οικοσυστημάτων και προστατευόμενων περιοχών. ι) την 
μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων, αρμο−
διότητας Υπ. Οικονομικών, πλην όμως επειδή η περιοχή 
είναι κυρίως δασικού χαρακτήρα για τα εμπράγματα δι−
καιώματα ιδιωτών επ' αυτής αρμοδιότητα έχει το οικείο 
Δασαρχείο. 8.− Την υπ’ αριθμ. 2409/Φ.αιγ−παρ./12−05−2005 
(ΦΕΚ 575/Δ/31−05−2005) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελ−
λάδας με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−πα−
ραλίας στη θέση Αγ. Νικόλαο, Ελληνικών, Δ. Αρτεμισίου, 
που αποτελεί όμορο προς νότο καθορισμό του παρόντος 
καθώς και το διαγ/μα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου 
έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών (35) του 
αιγιαλού και (35) της παραλίας. 



948 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

9. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η Επι−
τροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ. 
2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή, που διέ−
πεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις και 
κατά ένα μικρό τμήμα εντός οικισμού, με τάσεις τουρι−
στικής ανάπτυξης χωρίς παραλιακή οδό και με δύσκολη 
πρόσβαση λόγω του ανάγλυφου, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, που θεωρείται 
απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας ξηράς−
θάλασσας και αντίστροφα καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών (έργα υποδομής πρόσβαση 
στην ακτή κ.λπ.).

Σημείωση: Για τη σύνταξη της παρούσας έκθεσης χρη−
σιμοποιήθηκαν στοιχεία από τη Μελέτη Περιβαλλοντι−
κών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του κατολισθητικού φαινομένου 
Δ.Δ. Ελληνικών, από τη ΜΠΕ προστασίας οδού Ασμηνίου 
και από τον Πλοηγό έκδοση 2011.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει για πρώτη φορά επί του παραπάνω από 

Οκτωβρίου 2011 τοπογραφικού διαγράμματος σε μια 
πινακίδα (με αρ. σχ. Τ1):

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία (35), 1, 2, ...., 35, 36 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία (35’,1',2',...,35'/36' της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ−
στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχα σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ.3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις

του εδάφους και από άλλα αποδεικτικά στοιχεία.
3) Στη ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές (περι−

φράξεις, τοιχεία, κλίμακες), που δεν εξαιρούνται από 
αυτή.

  Η Επιτροπή

1. ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ
2. ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

3. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ
4. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΕΡΒΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 949

    



950 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 951



952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000992802130008*


